
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201653936

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 ottobre 2016, n. 1612
POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 - Asse XIII “Assistenza Tecnica” e Asse XI “Rafforzare la capacità istituzio-
nale delle autorità”. Variazione al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente di Sezione 
Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, riferisce quanto segue.

Premesso che:
- Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 

e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 6, e all’articolo 
96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di 
cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’arti-
colo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

- Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014 2020.

Considerato che:
- Il POR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi Strut-

turali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020;
- il Programma Operativo definisce linee programmatiche ed attuative per contribuire all’implementazione 

della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) ed alla realizzazione della coesione 
economica, sociale e territoriale, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea con il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 (Regolamento generale), il Reg. (UE) n. 1301/2013 (norme specifiche del fondo FESR) ed 
il Reg. (UE) n. 1304/2013 (norme specifiche del fondo FSE) nonché con i contenuti dell’Accordo di Partena-
riato definito a livello nazionale;

- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 l’Asse XIII è specificamente dedicato all’Assistenza Tecnica e l’Asse XI 
è dedicato al rafforzamento della capacità istituzionale delle autorità;

- l’Asse XI prevede al suo interno le Azioni 11.2 “Qualificazione ed Empowerment delle Istituzioni, degli ope-
ratori e degli Stakeholders della Pubblica Amministrazione” e 11.5 “Interventi di miglioramento della Ca-
pacità di Attuazione e Gestione del PO” con le quali sono finanziate, tra le altre, attività di rafforzamento 
delle competenze e della capacità istituzionale del partenariato economico sociale, nonché attività per lo 
sviluppo della legalità ed inclusione sociale;

- l’Asse XIII prevede l’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma 
Operativo” nell’ambito della quale sono finanziate, tra le altre, le attività di sviluppo del sistema di moni-
toraggio, il rafforzamento delle strutture regionali impegnate nella programmazione, attuazione, gestione, 
controllo e monitoraggio, assistenza tecnica a supporto dell’AdG, mediante ricorso a fornitori di consulenza 
presenti sul mercato.

Considerato altresì che
- Con D.G.R. n. 2061 del 27/11/2015 si è proceduto ad indire una gara aperta con procedura telematica ai 

sensi degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006, suddivisa in due lotti (Lotto1 FESR e Lotto2 FSE) per i servizi di 
Assistenza Tecnica a supporto dell’Autorità di Gestione del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 ai sensi dell’Re-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 53937

golamento UE 1303/2013, aggiudicata definitivamente con Atto Dirigenziale della Sezione Programmazione 
Acquisti n. 68 del 21/06/2016 e i cui contratti sono stati sottoscritti rispettivamente in data 13/09/2016 per 
il lotto 2(FSE) e in data 16/09/2016 per il lotto 1(FESR);

- Con D.G.R. n. 463 del 15/04/2016 si è proceduto ad indire una gara aperta con procedura telematica ai sensi 
degli artt. 54 e 55 del D.Lgs. 163/2006 per le attività di verifica di cui all’art. 125 del Reg. UE n.1303/2013, ag-
giudicata definitivamente con Atto Dirigenziale della Sezione Programmazione Acquisti n. 93 del 05/10/2016;

- Con Deliberazione n. 468 del 19/04/2016 la Giunta ha delegato il Dirigente della Sezione Attuazione del 
Programma (ora Programmazione Unitaria), Autorità di Gestione del POR Puglia FESR — FSE 2014/2020 
alla sottoscrizione della Convenzione con l’Istituto Pugliese di Ricerche Economiche e Sociali (IPRES) per 
il “Rafforzamento della capacity building e del dialogo sociale nell’attuazione del POR Puglia FESR — FSE 
2014/2020”;

- Occorre procedere a dare seguito all’avvio dell’Azione 13.1 del POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 “Interventi 
a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assi-
stenza Tecnica” relative alle attività legate allo sviluppo del sistema di monitoraggio, al rafforzamento delle 
strutture regionali impegnate nella programmazione, attuazione, gestione, controllo e monitoraggio.

Rilevato che:
- A seguito dell’aggiudicazione definitiva delle procedure di gara sopra richiamate, la cui registrazione delle 

obbligazioni giuridicamente vincolanti è stata perfezionata rispettivamente con Atto dirigenziale della Se-
zione Attuazione del Programma (oggi Sezione programmazione Unitaria) n. 28/2016 per il lotto 1 (FESR), n. 
29/2016 per il lotto 2(FSE), e n. 16/2016 per le attività di verifica di cui all’art. 125 del Reg. UE n.1303/2013, 
occorre adeguare gli stanziamenti al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D. Lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii. per complessivi € 25.312.227,39 in funzione dell’esigibilità della spesa;

- A seguito della sottoscrizione della Convenzione rep. n. 018433 del 31/05/2016 occorre adeguare gli stan-
ziamenti al bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. 
per complessivi € 1.555.547,50 a valere sulle Azioni 11.2 -11.5 e 13.1 del POR Puglia 2014-2020 in funzione 
dell’esigibilità della spesa nelle annualità 2017-2019;

- Il budget necessario per l’avvio delle richiamate attività di sviluppo del sistema di monitoraggio, al raf-
forzamento delle strutture regionali impegnate nella programmazione, attuazione, gestione, controllo e 
monitoraggio ammonta a complessivi € 4.424.724,42 di cui € 4.091.724,43 per Io sviluppo del sistema di 
monitoraggio ed € 333.000,00 per le spese di missione svolte dal personale interno alla Regione Puglia spe-
cificamente dedicato all’attuazione del POR Puglia 2014/2020 dello stesso.

Rilevato altresì che
- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009

- L’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tec-
nico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione compensativa 
tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;

- La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201653938

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 — 2018.

Si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2016, nonché 
pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
Apportare la VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di Previsione 2016 e in  termini 

di competenza per gli EE.FF. 2017 e 2018, al Documento Tecnico di accompagnamento e al  Bilancio Gestionale 
approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016 ai sensi dell’art. 51 comma 2) lettera a)  del D.Lgs. 118/2011 -

·	Parte I^ - Entrata 
 Variazione al Bilancio di Previsione 2016, al Documento Tecnico di accompagnamento, e al Bilancio 

Gestionale e Finanziario 2016 così come previsto nella Tabella - parte entrata dell’Allegato 1, parte integrante 
del presente provvedimento.

 Per gli esercizi successivi al 2018 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di 
previsione.

 All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e. f. successivi al 2016 si provvederà mediante 
specifico atto dell’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, ai sensi del principio contabile di cui 
all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

 Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.

 Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

·	Parte II^ - Spesa 
 Variazione in aumento e in diminuzione così come previsto nella tabella - Parte Spesa dell’Allegato 1, parte 

integrante del presente provvedimento.

 La spesa di cui al presente provvedimento corrisponde ad OGV con esigibilità secondo il cronoprogramma 
di seguito riportato, a valere sui seguenti capitoli:

anno costo tot anno
Quota UE 

(CNI)

Quota Stato 

(CNI)

software 2016 2.047.210,01 1.023.605,01 716.523,50 307.081,50

software 2017 1.455.805,96 727.902,98 509.532,09 218.370,89

software 2018 384.122,23 192.061,12 134.442,78 57.618,33

software 2019 204.586,22 102.293,11 71.605,18 30.687,93

4.091.724,42 2.045.862,22 1.432.103,55 613.758,65



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 53939

anno costo tot anno
Capitolo quota UE 

1169150

Capitolo quota Stato 

1169250

Capitolo cof 

Regionale

1169345

Missioni 2016 67.000,00 33.500,00 23.450,00 10.050,00

Missioni 2017 133.000,00 66.500,00 46.550,00 19.950,00

Missioni 2018 133.000,00 66.500,00 46.550,00 19.950,00

333.000,00 166.500,00 116.550,00 49.950,00

Anno costo tot anno

Capitolo quota 

UE 

1169140

Capitolo quota 

Stato 

1169240

Capitolo cof 

Regionale 

1169340

Gare 2017 5.859.626,75 2.929.813,38 2.050.869,36 878.944,01

Gare 2018 5.062.445,48 2.531.222,74 1.771.855,92 759.366,82

Gare 2019 5.062.445,48 2.531.222,74 1.771.855,92 759.366,82

Gare 2020 5.062.445,48 2.531.222,74 1.771.855,92 759.366,82

Gare 2021 4.265.264,20 2.132.632,10 1.492.842,47 639.789,63

25.312.227,39 12.656.113,70 8.859.279,59 3.796.834,11

Convenzione IPRES

Anno costo tot anno

Capitolo quota 

UE 

1165131

Capitolo Quota 

Stato 

1166131

Capitolo cof 

Regionale 

1167131

2017 289.719,00 144.859,50 101.401,65 43.457,85

2018 289.719,00 144.859,50 101.401,65 43.457,85

2019 48.286,50 24.143,25 16.900,27 7.242,98

627.724,50 313.862,25 219.703,57 94.158,68

Anno costo tot anno
Capitolo quota 

UE 1165112

Capitolo Quota 

Stato 1166112

Capitolo cof 

Regionale 1167112

2017 220.437,00 110.218,50 77.152,95 33.065,55

2018 220.437,00 110.218,50 77.152,95 33.065,55

2019 36.739,50 18.369,75 12.858,82 5.510,93

477.613,50 238.806,75 167.164,72 71.642,03



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201653940

Anno costo tot anno

Capitolo quota 

UE 

1165115

Capitolo Quota 

Stato 

1166115

Capitolo cof 

Regionale 

1167115

2017 207.789,00 103.894,50 72.726,15 31.168,35

2018 207.789,00 103.894,50 72.726,15 31.168,35

2019 34.631,50 17.315,75 12.121,03 5.194,72

450.209,50 225.104,75 157.573,33 67.531,42

Il Presidente della G.R., sulla base della relazione come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi 
delle LL.RR. 7/97 e 44/2004, nonché del DPGR 443/2015.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

·	di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;

·	di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria a procedere ad adeguare gli 
stanziamenti in bilancio giusta registrazione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti così come riporta-
to nella sezione adempimenti contabili;

·	di autorizzare il Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria ad avviare le iniziative di 
cui all’Azione 13.1 del POR Puglia 2014-2020 relative al sistema di monitoraggio e alle spese per Missioni e 
trasferte;

·	di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;

·	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

·	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 53941



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201653942



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 53943



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201653944



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-2016 53945



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 14-11-201653946


